CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Nº 24/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
da fundação da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas e da Faculdade de
Odontologia da Unesp de Araraquara”, a ser
celebrado anualmente no dia 2 de
fevereiro, e dá outra providência.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia da fundação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas e da Faculdade
de Odontologia da Unesp de Araraquara”, a ser celebrado anualmente no dia 2 de fevereiro.

Parágrafo único. A data comemorativa a que alude o “caput” remonta à
fundação ocorrida em 2 de fevereiro de 1923 da denominada e unificada, à época, “Escola
de Pharmácia e Odontologia de Araraquara”.

Art. 2º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução
desta lei são obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de fevereiro de 2023.

ALUISIO BOI, GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Araraquara teve participação efetiva na implantação da
Unesp na cidade.

A criação da Escola de Pharmácia e Odontologia de Araraquara, em 2 de fevereiro de
1923, fez parte de um conjunto de empreendimentos da Prefeitura Municipal de Araraquara.

Bento de Abreu Sampaio Vidal, presidente da Câmara Municipal e líder de prestígio
político, além de outros ilustres araraquarenses, ressaltaram naquela ocasião a importância do
município na vida da nação e da criação de escolas "para preparar a mocidade para ter eficiência e
vencer a concorrência".

A sua fundação não teve caráter estritamente político, pois a prefeitura não a
assumiu totalmente, ficando a responsabilidade de sua criação e organização para um grupo de
pessoas da sociedade local, dotadas de poder econômico que constituíram uma associação sem fins
lucrativos, presidida por Bento de Abreu Sampaio Vidal.

Ao primeiro exame de admissão, realizado em 2 de abril de 1923, concorreram 60
candidatos, dos quais 29 foram aprovados. As aulas tiveram início em 2 de maio do mesmo ano, com
uma sessão solene e a presença de autoridades municipais e estaduais.

A prefeitura forneceu o prédio para o seu funcionamento e um gabinete dentário
para as aulas práticas. A Câmara Municipal autorizou a atribuição de duzentos contos de réis para as
despesas da escola e Bento de Abreu efetuou, em Paris a compra de equipamentos de laboratório e
biblioteca. O corpo docente foi inicialmente formado por profissionais locais.

Como instituição particular, esteve submetida inicialmente à legislação estadual e
após reforma ocorrida em 1931, passou a ser regida pela legislação federal. Como escola isolada,
com seus objetivos voltados para a formação de profissionais dentistas e farmacêuticos, sem o
respaldo de uma Universidade e criada pela qualificação da cultura local, poderia estar destinada a
uma vida efêmera. Seus organizadores, entretanto, não se conformaram com esta perspectiva e, no
final dos anos 40, iniciaram a luta para transformar a antiga Escola de Pharmácia e Odontologia de
Araraquara na respeitada Instituição que ela é até os dias atuais.

Em 10 de junho de 1948, a escola passou a chamar-se Faculdade de Farmácia e
Odontologia e, em 22 de janeiro de 1955, foi incorporada ao Estado pelo Governador Lucas Nogueira
Garcez. No momento da criação da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, pela Lei
no. 952, de 30 de janeiro de 1976, a Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araraquara foi
desmembrada em duas: Faculdade de Odontologia e Faculdade de Ciências Farmacêuticas de
Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de fevereiro de 2023.

ALUISIO BOI, GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BUBZ349V51MAT1BK
		2023-02-02T09:45:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-02T09:45:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-02T09:47:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-02T09:47:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura